Referitor la desminţirea, ce am
dat-o la insistenţa d-lui dr. Ioan Codrean, cand.
de advocat, primim următoarea declaraţie:

Subscrisul declar, că ştirba publicată în
Nrul 135 al ziarului „Românul": „Candidat de
advocat bătând pe un ţăran" corăspunde ade
vărului.

Iată stai ea faptică a lucrului. Mercuri, în
15/28 Iunie 1911 dinspre seara am ieşit din
curte cu un cal, ducându-1 de căpăstru. Am
plecat la faur după trăsura, ce aveam acolo re
parată. In cale eram nevoit să trec pe lângă
vecinul meu Petru Codrean. Doi feciori de ai
lui: Dimitrie şi dr. Ioan Codrean şedeau pe un
lemn înaintea casei.